
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/06/2020            Deliberazione n. 1465 

 

 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
D.D.S. n° 255/075 del 12.12.2017 – Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e tutela 

dell' ambiente – Sezione risorse idriche. Manutenzione delle difese spondali del Torrente Cervaro in 

localita’ Ischia in agro di Bovino (FG) e in localita’ ponte Albanito in agro di Castelluccio dei Sauri (FG).                        

CUP:  J62B18000050002. CIG: 7497481d09. Approvazione perizia di variante suppletiva ed affidamento 

lavori in economia.                                                                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                                                                         

L’anno duemilaventi, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 11718 del 

19/06/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta e Rosario Cusmai. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro e il Direttore del’Area Ingegneria, dott. Ing. Raffaele 

Fattibene. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che:

 con D.D.S. n°255/075 del 12.12.2017 la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Tutela dell' Ambiente – Sezione Risorse idriche, ha concesso il finanziamento per la 

realizzazione degli interventi in oggetto;

 la struttura tecnica dell'ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo degli interventi 

dell'importo complessivo di €. 379.244,72, di cui €. 264.711,95 per lavori a base di appalto;  

 il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°836 

del 28.02.2018;    

 con determinazione presidenziale n°304 del 13.06.2018, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n°925 del 26.06.2018, è stata indetta apposita procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori in questione con il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016;    

 a seguito della gara di appalto, con determinazione presidenziale n°312 del 09.07.2018, ratificata 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°955 del 02.08.2018, l’esecuzione dei lavori è 

stata affidata alla ditta IMBRES S.r.l. di Cagnano Varano (FG) con il ribasso del 30,888% e quindi 

per l’importo netto di €. 182.947,72, di cui €, 6.201,50 per oneri della sicurezza;    

 Considerato che: 

 dal quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione sono scaturite economie 

di appalto complessivamente pari a €.124.283,07; 

 il Consorzio, pertanto, con nota prot. n°17770/2018 del 04.10.2018 ha chiesto alla Regione Puglia, 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell' Ambiente – Sezione Risorse idriche, di 

poter reimpiegare le economie di appalto, nell'ambito della redazione di una perizia di variante 

suppletiva, per poter eseguire ulteriori lavori, del tutto in linea con quelli del progetto originario; 

 con nota prot. n°14423 del 05.10.2018, acquisita al protocollo consortile n°18022 del 09.10.2018, la 

Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia ha autorizzato il reimpiego delle economie di gara;  

 la perizia di variante predisposta dalla D.L., e regolarmente validata dal R.U.P., è stata finalizzata al 

miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e 

coerenti con quelle previste nel progetto principale, ed è stata disposta nei limiti di cui all'art. 106 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni in quanto il 

maggior importo di perizia non produce incrementi superiori al 10% dell'importo del contratto 

principale né induce alterazioni complessive del contratto medesimo; 

 il quadro economico della perizia di variante tecnica suppletiva risulta articolato come segue: 

A) LAVORI   

1 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (compreso o.s. soggetti a ribasso) €. 290.922,07 

 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA €. 290.922,07 

  RIBASSO D'ASTA OFFERTO IN SEDE DI GARA 30,888% €. -89.860,01 

 2 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE €. 201.062,06 

  Maggior importo contrattuale  €. 18.114,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 B.1 Lavori a fattura (consolidamento argini ed aggottamento acqua)  €. 39.800,00 

 B.2 Spese generali a disposizione dell'Amministrazione  

      12% di (€. 290.922,07 + €. 39.800,00) 

 

€. 

 

39.686,65 

 B.2a    Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   2%                      €.    6.614,44   

 B.2b    Spese  Tecniche ed Amministrative                         €.  33.072,21    



 B.3   Iva 22%  di A2+B.1  €. 52.989,65 

 2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 132.476,30 

  COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA       €. 333.538,36 

 IMPORTO CONCESSIONE       €. 379.244,72 

 Economie €. 45.706,36 

 il Quadro Economico della citata perizia comprende la voce B.1 relativa a lavori a fattura 

dell'importo complessivo di €. 39.800,00, oltre iva nella misura di legge,  per l'esecuzione di lavori 

in economia con pagamento a fattura (consolidamento argini ed aggottamento acqua) che il R.U.P. 

propone di affidare alla medesima impresa esecutrice dei lavori principali in quanto attività non 

scindibili dai lavori principali e come tali non affidabili ad altra impresa; 

 l'importo dei lavori in economia, per altro, è compatibile con l'affidamento diretto (ex art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni) e l' impresa 

esecutrice dei lavori principali si è resa disponibile  con apposita dichiarazione acquisita agli atti di 

ufficio (prot. consortile n°1661 del 24.01.2020), ad eseguirli alle stesse condizioni del contratto 

principale; 

 Visto che: 

 l'impresa affidataria dei lavori principali ha sottoscritto per accettazione la perizia di variante 

tecnica e suppletiva e l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;   

 l’impresa affidataria dei lavori principali con nota acquisita al protocollo consortile n°1661 del 

24.01.2020 ha dichiarato la disponibilità ad eseguire i lavori in economia con pagamento a fattura 

alle stesse condizioni del contratto principale; 

 l'ulteriore importo dei lavori di perizia suppletiva e dei lavori in economia con pagamento a fattura 

trovano copertura nell’ambito della concessione; 

Accertato che è necessario eseguire tempestivamente  i lavori sopra descritti attese le condizioni 

meteo climatiche propizie per la esecuzione di lavori in alveo attivo; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa: 

 di approvare, nell'ambito dei lavori di “Manutenzione delle difese spondali del torrente Cervaro in 

località Ischia in agro di Bovino (FG) e in località ponte Albanito in agro di Castelluccio dei Sauri 

(FG)”,  la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva predisposta dalla Direzione Lavori e validata dal 

R.U.P. che comporta un maggior importo contrattuale di €. 18.114,34 oltre IVA, nella misura di 

legge; 

 di affidare l'esecuzione dei  lavori in economia con pagamento a fattura agli stessi patti e 

condizioni dei lavori principali all'impresa “Imbres srl con sede in Cagnano Varano (FG)” per 

l'importo di cui al punto B1) del quadro economico pari ad €. 39.800,00 oltre IVA, nella misura di 

legge. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

           (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 30/06/2020.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                      (avv. Fabio Rubino) 


